Universitätsbibliothek Paderborn

Historiae Ecclesiasticae Pars ...

HISTORIAE EC||CLESIASTICAE PARS || PRIMA, QVA CONTI-||NENTVR ||
Eusebij cognomento Pamphili Cæsareæ Palæ-||stinæ Episcopi lib. 10.||
Eiusdem de vita Constantini magni lib. 4.|| Oratio Constantini magni ad
sanctoru[m] cœtu[m].|| Oratio eiusdem Eusebij in laudem Constanti-||ni
magni ad trigesimum ...

Christopherson, John

[Köln], 1569

Evsebii Cognomento Pamphili Episcopi Caesareae Palestinae,
Ecclesiasticae historiae Liber Sextus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29861

1 P. 68
EVSEBII CO.
GNOMENTO PAMPHILI
EPISCOPI CAESAREAE PA-
lestinae, Ecclesiasticae historiae
Liber Sextus.

De Ecclesiarum sub Seuero persequitione.

CAPVT. I.

Ostquam Seuerus acerbam & grauem contra ecclesias persecutio[n]is tempestatem excitauerat, tametsi à Christi athletis viriliter pro pietate concertantibus, vbique penè gentium præclara martyrii & insignia certamina conficiebantur: ramen Alexandria multo maxima eorum frequentia & multitudine (ex Aegypto enim & vniuersa Thebaide egregij præ cæteris Christi pugiles delecti, eo tanquam ad maximum & celeberrimum stadium, in quo pro Dei amore strenuè decertarēt, amandabantur) omnino abundauit: qui quidem ob patientissimam tollentiam, quam in variis tormentorum ac mortis generibus ostendebant, coronis cælestibus, ex flosculis plane eximiis contextis à Deo benignè redimiti sunt. In quorum numero fuit Leonides, Origenis pater, qui capite tandem abscisso, filium tum admodum adolescētem post se orbum reliquit. Quād autem incredibili amore erga sacrarum literarum studium iste ab eūte ætate flagrarit, paucis persequi non erit alienum: præsertim cum celebris eius nominis & famæ commemoratio adeo multis in ore versetur: Quod si quisquā omnia, quę ad eius vitā pertinent, copiose fuseq; explicare, eaque vacuo animo, cum otio abundet, literis prodere institueret, tractatio illa certe separatum quoddam opus postularet. Verum nos in præsentia longo & prolixo sermone amputato,
quoad

quoad fieri potest, breuissime de Origene differemus: atq; ea solum, quæ partim ex quibusdam illius epistolis, partim ex discipuloru ore ac sermone, quibus ad nostra usq; tempora vita suppeditauit, pro certo cognoscuntur, exponemus.

De Origenis ab ineunte ætate institutione.

CAP. II.

A quidem certe quæ ab ipsis, ut dicitur, propè incūnabilis ab Origene gesta sunt, videntur digna esse, quæ posteriorum memorie commendentur. Nam cū Seuerus iam decimum imperij sui annum ageret, & Letus Alexandriæ reliquæq; Aegypti præfecturā obtineret, & Demetrius nuper tū post Julianum ibidem ecclesiarum episcopatum adeptus fuisset, & persecutionis ardor quo tidie magis magisq; incéderetur, & ferè infiniti coronis decorarentur martyrij, tantus amor, tantaq; martyrij cupiditas animi Origenis, cum adhuc valde tenera esset ætate, occupauit, ut propè se vltro offerret periculis, & alacri ac propenso studio in certamē infiliret irrueretq;. Ac iam patum aberat, quin per martyrium vitam deseruisset, nisi mater, diuina quadam & cælesti prouidentia, (quæ illum ad maximam plurimorum vtilitatē seruabat incolumē) impulsa, enixe eius cupiditati ad necem adeo incitatè procurrenti obstitisset. Ipsa enim verbis primū supplex orabat, ut materni erga se amoris misericordiā caperet. Vbi autē eum, cum iam intelligeret patrem prehensum carcere custodiri, cupidius ad morte properantem animaduerteret (toto enim impetu, & omni animi conaturum ad martyrium ferebatur) omni eius vestitu clam ablato, & in interiores quosdā adiū recessus abdi to, domi eū manere necessariō coegit. Iste autem cum ardens illa præter ætatem ad martyriū propensio magis magisq; inflammaretur, adeo ut quiescere non posset, ad patrem, vbi aliud nihil agere liceret, literas, quibus illum ad martyrium impelleret, misit. In quibus eum his ferre vocibus adhortatus est. Obsirma te pater, martyrium fortiter sustine, ne aliud quicquam nostra causa molire. Istud igitur solertis Origenis à puero indolis, & verissimi erga pietatem amoris specimen, primum literis à

EVSEBII HISTORIAE

nobis proditum sit. Iam enim subsidia non exigua, ad doctrinam fidei confirmandam in animo inclusa & recondita habebat: quippe qui à primo tempore ætatis p̄is sacrarum literarum studiis fuisset sedulo exercitatus. Neque in illis quidem mediocriter versatus erat, propterea quòd præter humanioris literaturæ studia, à patre præterea attenta cura & cogitatione laboratum erat, ut sacras literas vna combiberet. Omnipotens enim ante liberalium artium & politioris doctrinæ studium, eum sacrī literis instituendum, exercendumque tradidit: ac sententias aliquot, quas ei cum ad verbum descendas, tum memoriter coram ipso recitandas prescripserat, ab illo in dies singulos exegit. Istud vero munus non animo inuitio puer obiit. Imo vero attentissimo studio suas in eo defixit cogitationes, adeo ut non satis ei videretur, simplices, apertos, & tanquam in procliui positos sacrarum literarum sensus eruere, sed aliquid altius peruestigare, & iam in ea ætate interiores & magis reconditas intelligentias curiosè elicere voluerit, usque eo, vt patri non nihil negotij facesceret, dum accurate sciscitabatur, quid hæc, vel illa scripturæ diuinitus inspirata sententia vellet indicare.

Vnde pater, quanquam specie & vultu illum coram reprehendere præ se tulit, admonens ne quid suprà ætatis suæ captum, neve ulterius, quam apertus scripturae sensus ferebat indagaret, tamen animus illius tacitus apud se explebatur iucundissima voluptate, & maximas Deo omnium bonorum auctori agebat gratias, quòd fuisset pro sua clementia & bonitate dignatus, eum talis filij patrem efficere. Iam vero puero dormienti illum sæpen numero astitisse, eiusque pectus stragulis denudasse ferunt: atque illud, perinde ac si sacer Dei spiritus idem ipsum sibi tanquam templum consecrasset, auguste & cum reverentia osculatum esse: sequè pro tali prole beatum & felicem existimasse. Ista quidem aliaque his similia de Origene, dum puer erat, memorant.

Q. gem.

*Quemadmodum iuuenis cum esset, Christi
religionem professa est.*

CAP. III.

Origenes cum vix adhuc decimum septimum aetatis suae annum compleuisse, post patris martyrium, vna cum matre & aliis sex fratribus minoribus natu, orbus relictus fuit. Ac tametsi facultates opesque patris erant in fiscum imperatoris relatæ, adeo ut ipse in magna rerum ad vitam necessariarum egestate vna cum cognatis suis constitutus esset, diuina tamen prouidentia apud mulierem cum fortunis locupletissimam, tum aliis rebus facile præstantissimam, (præterquam quod virum quendam genere Antiochenum, ipsa famæ commendatione inter alios, qui tunc Alexandriæ se eadem depravata erroris peruersitate obstrinxissent, percelebrem, sic benevolentia complexa est, vt eum filium adoptaret, domi haberet secum, & præter ceteros benigne fouveret) valde humanitus exceptus fuit, & hospitio ac reliquis vitae subliuis donatus. Verum Origenes, quamquam cum illo viro in eadem familia necessitate compulsus, versabatur, tamen per idem tempus evidenter aperta rectæ & catholicæ suæ de fide opinionis iudicia ostendere non dubitauit. Nam cum frequens multitudo non haeticorum tantummodo, sed nostrorum etiam propter singularem dicendi vim, & facultatem, quæ in Paulo inesse videbatur (hoc enim illi viro nomen erat) ad eum confluueret. Origenes tamen nunquam induci poterat, vt precibus vna cum illo interesset: quippe qui ab ineunte aetate, & ecclesiæ canonem obnoxie obseruasset, & (vt ipse in libro quodam loquitur) errorum doctrinas fuisset semper detestatus. Ac quoniam antea à patre in Græcorum disciplinis liberaliter erat educatus, & post mortem illius multò studiosius attentiusque se totum in dicendi exercitatione collocauerat, adeo ut iam mediocrem aliquam esset ad docenda grammaticæ præcepta facultatem consecutus,

P. 3 non

EVSEBII HISTORIAE

non longo tempore à patris occasu his rebus se tradens, rerum necessiarum copiam affluenter, ut in ea ætate, sibi suppeditauit. Atque cum ludum aperuisset, sequē ad docendum (sicuti in suis scriptis narrat ipse de se) contulisset, & nemo iam Alexandriæ reliquus esset, qui ad populum in fidei principiis instituendū operam daret (omnes enim doctos terror & persecutionis minæ prorsus inde abegerant) nonnulli ex gentibus Dei verbum audituri, ad eum commeabant.

Quorum Plutarchum primum fuisse fertur, qui vita honeste & præclare transacta, mortem per beatum martyrium insigniter & gloriose oppetiuit. Secundum vero, Heraclam, germanum Plutarchi fratrem: qui cum præclarum vitæ, diuinæ sapientiæ studio addictæ, & piæ exercitationis specimen apud illum dedisset, post Demetrium Alexandriæ episcopatu donatus est.

Origenes decimum octauum ætatis suæ annum iam agebat, cum scholæ Christianæ institutionis præficeretur: in quo munere exequendo, dum persecutionum violentia, Aquila Alexandriæ præfecturam gerente, vehementer ingrauescebat, permagnas sane fecit progressiones: quo quidem tempore etiam propter incredibilem humanitatem erga omnes sanctos martyres cum ignotos, tum notos declaratam, & propensum de illis bene merendi studium, insignem cum primis & celebrein nominis splendorem apud omnes, qui fidem Christianam profitebantur consecutus est. Nam non solum iis, cum essent in vinculis, & ad postremam de illis pronuntiatam à iudice sententiam responderent, usque præsto fuit, verum etiam postea, cum sancti illi ad necem abducerentur, magna libertate loquendi virus est, & se vñalibenti animo periculis obiecit: usque adeo ut cum iam audacter & fidenti animo aduentaret, & ingenuæ ac libere osculo charitatis sœpe sanctos salutaret martyres, parum abesset, quin gentilium multitudo, quæ vndique circumstebat, tanquam ardentibus furiarum tedis exagitata, lapidibus eum concidisset, nisi dexteram diuinæ gratiæ subito sibi adiutricem adeptus, mire & præter omnium opinionem aufugisset.

Quin-

Quinetiam propter alacre eius & valde promptū studiū, propterque sermonis libertatem in verbo Christi diuulgando declaratam, iterum atque iterum, imo vix aut ne vix quidem dici poterit, quoties eadem ipsa diuina & cœlestis gratia illum multorum insidiis appetitum liberauerit. Atque ab infidelibus ob multitudinem illorum, qui sacratae fidei præceptis ab eo essent instituti, tanta tamque crudelis pugna erat contra eum suscepta, vt milites deligerebant, qui clandestina coitione facta, ei in domo, in qua commorabatur, insidias collocarent: Sic quotidie persecutionis æstus propter frequentiam eorum, qui eius labore & industria ad diuinam & cœlestem doctrinam aditum sibi patefactum habuissent, contra eum effervescebat, vt tota ciuitas Alexandriæ non amplius illum tenere tenerique potuerit, sed ubique vexatus exagitatusque domicilium subinde commutare cogeretur. Nec mirum sanè, eum tantam hominum frequentiam ad fidem conuertisse, cum virtuē suæ actiones & officia, valde admirabilia sincerissimæ & maxime ingenuæ sapientiæ documenta complectentur. Nam ut est in proverbio, qualis eius fuit oratio, tales fuere & mores, & quales mores, talis fuit & oratio. Quapropter diuina virtute & potentia illi cum primis opem ferente, infinitos prope ad se imitandum allexit. Verum ubi iam plures discipulos cum sibi vni illud docendi munus à Demetrio (qui ecclesiæ illi tum præfuit) haberet concreditum, indies ad se confluentes animaduertit, existimans grammaticarum præceptionum institutionem parum consentaneam esse studio illi, quod in diuinis literis docendis versari debet, abiecta cunctatione, grammaticæ instituendæ exercitationem, utpote sacris literis tractandis inutilem, & propè aduersariam deponit. Deinde consilio initio, & necessaria ratione subducta, ne aliorū subfidio ad vitâ degendam aliquando egeret, quicquid libri orationes veterum scriptorum complectentes, iisque accurate & eleganter ab illis compositi, sibi suppeditabant, eos vendit: pacta conditione, ut ab emptore in dies singulos quatuor obuli ipsi ad viatum suppeditarentur.

P 4 Com-

EVSEBII HISTORIAE

P. 187
Compluribus quidem annis isto modo philosophatus, vitam traduxit, omnemque iuuenilium cupiditatū, quasi materiam circuncidit amputauitque. Atque ut interdiu ad corporis libidinem reseruandam non exiguos extenuavit labores: sic noctis maiorem partem, in diuinarum literarum studiis collocavit. Vitam autem, ut quam maximè secundum veræ sapientiæ normam gubernaret, toto pectore, ut dicitur, elaborauit, interdum ieiuniorum laboribus se ipsum exercendo, interdum tempore ad somnum dimenso (quem ad voluptates corporis coercendas, non in lecto aliquo omnino sed humi capere, operæ pretium putabat) se grauiter affliando, maximè vero omnium, illas euangelicas voces seruatoris, quæ admonent, ne quis duabus tunicis, neve calciamentis vtatur, neve temporis futuri cura & solitudine se conterat, studiose obseruandas censuit. Quinetiam maiore quam ætas ferebat, pietatis studio incensus, tum frigoris & nuditatis molestias toleranter percessus est, tum ad extremam ægestatem sua sponte redactus: vti familiares suos in suinam plane traduxerit admirationem, ac plurimos quidem illorum, (qui eum rogassent, vt aliquid de ipsorum facultatibus propter eos labores, quos in Dei verbo docendo excelendoque ponebat, sibi ad victimum sumeret) permagno dolore affecit. Verum ille nihil omnino de suis laboriosis remisit vigiliis. Nam fertur multis annis nullo aliquando usum fuisse calciamento, sed nudis pedibus incessisse, & non vini solum, sed aliarum quoque rerum usu, quas virtus non poscebat, necessario ad multorum annorum spatium se abstinuit: sic vti iam in periculum deueniret stomachi sui, non modo debilitandi, sed etiam penitus labefactandi.

Quot ab ea instituti, ad martyrium electi sunt.

CAP. IIII.

ORigenes igitur cum talia vitæ ex sapientiæ præceptis diuinitus institutæ exempla, his qui ad ipsum obseruandum oculos adiiciebant, proposuisset, merito

merito quidem complures ex p̄ficiulis ad simile vitæ genus libenter amplexandum prouocauit, vt iam etiam ex infidelium numero, viri non plebei, sed præstantes cum in omni genere literarum, tum in Philosophia vel maxime ad eius disciplinam cupide raperentur. Qui quidem cum eius sedulitate fidem & certam in verbo Dei persuasionem interiore mentis suæ recessu ingenuæ sincereque hausissent, in illo persecutionis tempore repræclare se admodum & constanter gesserunt: vnde nonnulli eorum capti, beato martyrio finem viuendi gloriose fecerunt. Ex quorum numero primus erat Plutarchus, de quo paulo ante mentionem feci: quo ad mortem abducto, parum aberat, quin iste, de quo sermo instituitur, Origenes, dum illi in extremo iam vitæ suæ exitu adesset, à Plutarchi ciuibus (quippe causam mortis Plutarchi in eum transferebant) iam denuo imperfectus fuisset. Cæterū perspicax Dei prouidentia illum etiam eo tempore è periculo eripuit. Post Plutarchum secundus ex Origenis discipulis, martyr fuit Serenus: cuius in Christum fides, quam animo imbiberat, ignis incendio satis explorata probata fuit. Heraclides, tertius martyr, & quartus Heronex eadem schola profeti. Quorum vterque, (prior dum adhuc Catechumenus erat, posterior, ante nuper iam baptizatus) securi percussus fuit. Præterea ex eodem ludo alius à primo Serenus, quintus Athleta, pro pietatis defensione, quam suscepérat, pleno ore laudatur: cui post ingentem tormentorum perpessiōnē fama est caput ceruicibus abscissum esse. Ex mulierum numero, quæ erant eius disciplina institutæ, Rhais adhuc catechumenæ, baptismum (vt ipse Origenes quodam in loco ait) per ignem consecuta, excessit è vita. Septimus inter istos numeratur Basilides, qui Potamicenam multorum commendatione insignem, ad supplicium deduxit: de qua frequens & celebris sermo apud ciues suos iam habetur: vt pote quæ cum infinitas prope pugnas pro corporis pudicitia & virginitate, qua præceps excelebat, contra insanos amatorum suorum impetus (in ea enim præter animi virtutes, eximia præ-

P. 187
EVSEBII HISTORIAE

terea & integra corporis pulchritudo, cum mira venustate elucebant) constanter sustinuit, tum multiplices & graues trumnas pro fide in Christum exhauiens ad extremum post tormenta acerba, dictuque horrenda, una cum matre Marcella, ignis incendiis absumpta, mortem oppetiit. Ferunt quidem Aquilam (hoc enim Iudicis nomen fuit) postquam graues vniuerso illius corpori plagas inflixisset, tandem ad corporis ignominiam & contumeliam libidinosissimis gladiatoribus illam se traditurum interminatum: illam autem Paulisper intra se meditata, cum rogabatur, quid sentiret, eiusmodi responsum dedisse, vnde visa est illis aliquid impietatis (Sic enim putabatur) manifesto elocuta. Atque e vestigio, post definitam de eo latam sententiam Basilides unus ex satellitibus, eam acceptam, ad locum supplicii deducit. Simulatque autem multitudo ei molestiam facessere, & verborum petulantia infectari conabatur, hic eos, qui contumeliam ei faciebant, repulsos, coercuit: & maximam clementiam, summanq; humanitatē in eam declarauit. Illa vero hominem pro illius erga se commiseratione vehementer amplexata, bono animo esse hortatur. Nam ait se, simulac abiret e vita, à domino suo veniam & gratiam pro eo efflagitaram, & non diu post eius in se merita iusta remuneratione compensaturam: hæc cum dixisset, pice feruēti, per varia & diuersa corporis membra ab imis pedibus vsque ad capitis verticem sensim ac pedentim diffusa, generoso & excelsō animo migravit e vita. Tale certamen, ab hac per celebri & gloria virgine, confectum fuit. Non longo temporis intervallo interposito, Basilides cum satellites, socij sui certa de causa iurandum ab ipso exigerent, assueranter affirmat, omnino sibi non licere iurare: Christianum enim se esse, & hoc se pro palam fateri. At illi primo cum etiamnum iocari putabant. Verum ubi illud constanter afferit, abducitur ad iudicem, & coram illo intentionem confessus in vincula coniicitur. Cum fratres in domino ad eum aduentaret, causasque repentinæ & admirabilis huius mutationis sciscitarentur, fertur respondisse Potamiænam, triduo post martyrium, noctu ei assistentem, coro-

nam

nam ipsius capiti imposuisse, dixisseque se pro eo gratiam à domino postulasse, postulatam obtinuisse, & dominum non longo tempore post, eum ad suam gloriam recepturum. Post illa, ubi fratres sigillum in domino ei impertierant, postero die, securi percussus, præclaræ martyrii corona donatus est. Alii item complures Alexandriæ, eisdem temporibus, vtpote quibus Potamiæna secundum quietem apparuisset, eosque fuisse impense ad dei verbum amplexandum cohortata, frequentes ad Christi fidem accessisse commemorantur. Sed de his ista quidem hactenus.

De Clemente Alexandrino.

CAPVT. V.

POst Pantœum, Clemens scholæ Alexandrinæ ad finis principia docenda institutæ ad illud ipsum tempus, quod iam persequimur prefuit. Sic ut Origenes dum puer erat, auditor eius ac discipulus existeret. *Clemfol.* Clemens vero in primo libro operis, quod *Σεωματάς* *127.li.23* inscripsit, annalium seria notata & exposita tempora, ad Comodi usq; mortem describit, adeo ut nō obscurū videatur illud opus, regnante Seuero (cuius tempora liber, quem iam habemus in manibus, *explanat*) ab eo elaboratum fuisse.

De Iuda scriptore Christiano.

CAP. VI.

Eodem tempore Iudas, alias scriptor in septuaginta septimanas à Daniele descriptas commentarios edit, inque illis temporum ordinem ad decimum annum imperii Seueri tradidit: qui etiam scriptor, propterea quod persecutionis tumultus contra nos excitatus, multorum mentes tam grauiter perturbaret, Antichristi aduentum, omnium ore atque sermone iactatum, iam cum appropinquare arbitratus est.

DE

EVSEBII HISTORIAE

De Origenis animi magnitudine, qua seipsum castrauit.

C A P. VII.

PEr idem tempus Origenes, dum scholæ Alexandrinæ, quam diximus, præerat, facinus quoddam admisit: quod quidem licet ex animo rudi, & iuuenili videretur esse profectum, fidei tamen & castimonie specimen maximum dabat. Istam enim Euangelii sententiam (sunt eunuchi qui se ipsos propter regnum cœlorum castrauerunt) aliquanto vt fert ætas adolescentiæ, simplicius interpretatus, partim quod Seruatoris vocem se penitus implere oportere putauit: partim quod cum ætate valde adolescens esset, & non cum viris modo, sed cum mulieribus etiam sermones de rebus diuinis & cœlestibus conferret, omnem turpis calumniæ & obtrectationis ansam infidelibus prorsus adimere voluit, dictam Seruatoris sententiam ex occulto (facinus nanque maximam partem necessariorum suorum celare cogitat) exequi re ipsa aggressus est. Ceterum tale facinus ab eo, quantumuis cupiente occultari non poterat. Quocirca Demetrius, qui ibidem rexit ecclesiam, de eo post certior factus, tametsi hoc audax eius facinus vehementer admiratus est, tamen incredibilem animi propensionem & ingenuitatem fidei amplexatus, eum illico confidere ac bono animo esse iubet: & maiore cura ac studio in munus, fidei principia instituendi incumbere hortatur impellitque. Ac tum quidem Demetrius, eo animo fuit & sententia. verum non longo temporis spatio post, idemcum Oregenem prospere & feliciter rem gerentem & magno splendore, famaque celebritate apud omnes prædicatum animaduerteret, ardore quodam annulacionis (vt est captus hominū) incensus, apud episcopos totius orbis eum, tanquam absurdissimi facinoris reum, per literas notare tentabat. Et quoniam Cheostistus Cæsaræ episcopus, & Alexander Hyerosolymorum, spectati in primis & præstantes præ ceteris palestinæ episcopis, amplissima dignitate, & summo honoris: gradu, Origenem dignum arbitrati, manus illi, vt præsbyterio fingeatur, imposuerant, idcirco Demetrius, simulatq; Origenes ad tam magnam gloriæ claritatem processerat, atque adeo

Matth. 19

adeo apud omnes homines vbiique gentium, non obscurum virtutis & sapientiae nomen decusque obtinuerat, cum nulla alia criminatio contra Oreginem ipsi suppteret, facti illius, quod' incunte etate conscientiisset, calumniam, tanquam grauem ignominiae notam ei obiectauit: eosque simul, qui illum præsbyterum creauissent, criminibus inuoluere conatus est. Ista quidem gesta sunt paulo post tempora, quæ modo persequimur. Origenes autem iam tum Alexandriæ illud docendi munus in omnes, qui aduentabant, nulla habita personarum ratione, nomine dieq; sedulo est executus: & partim diuinis sacri eloquii studiis, partim illis, qui ea de read ipsum discendi gratia accedebant, attentissime omne otium suum impertit.

De miraculis Narcissi. CAPVT. VIII.

Bi Seuerus imperium ad annos decem & octo administraverat, Antoninus eius filius, ad eum honorem euehitur. Eodem tempore unus ex corum numero, qui in ea turbulentia persequutionis tempestate se fortes & invictos praesertim, & post certamina profidei confessione susceptra, essent integri & incolumes diuina prouidentia seruati, nomine Alexander (quem modo episcopum ecclesie Hierosolomitanæ fuisse monstrauimus) propterea quod confessione fidei Christianæ temporibus persecutionis nobilitatus erat, episcopatu, quem dixi, cum adhuc Narcissus, qui eum in eo officio anteibat, superstes esset, dignatus fuit. Præter multas alias admirabiles res gestas, quas, qui ex ea ecclesia sunt, ex sermone ac traditione fratrum gradatim & ordine succendentium de Narcisco narrant, hoc præterea miraculum ab eo editum referunt. In magna & solemni paschatis vigilia, oleum diaconis & ministris ecclesiæ defuisse perhibent. Vnde cum vniuersam multitudinem grauis quedam ægritudo & demissio animi occuparet, Narcissum ferunt his, qui luminaria apparabant, præcepisse, ut aquam ex puto quodam, qui erat in proximo, haurirent, & ad ipsum adferrent. Quo absq; mora peracto, eū super aqua oranisse: mandasseq; ut cum vera & constanti

EVSEBII HISTORIAE

stanti in dominum fide, eam in luminarium vasa infun-
derent. Quod ubi fecerant, contra omnem rationem,
incredibili quadam & diuina virtute, naturam aquæ in
olei naturam commutatam: & pro certo illius miraculi
indicio, fratres complures, qui illic erant, eo quidem
tempore permultum ex illo oleo reseruauerunt, ex quo
etiam aliquantulum ad nostram usque etatem custodi-
tum est. Pleraque item alia, memoria quidem digna,
de vita istius viri commemorant: in quibus eiusmodi
quiddam traditum est. Cum quidam nequam perdit
homunciones grauem & seueram eam rationem, qua per
vniuersam vitam, tum in hominibus acriter admonen-
dis, tum in eorum vitiis corrigendis vti consuevit, neu-
tiquam ferre possent, pre metu, ne ipsi propter infinita
scelera, quorum sibiipsis concij erant, iudicati, ab eo
poenas luerent, cœperunt contra illum cōfusis dolis cō-
spirare, & turpem quādam criminacionis calumniam in
eum coniicere: deinde quo magis auditoribus crimi-
nationis fallò obiectæ fidem facerent, eam iureiurando
confirmare. Atque unus sic deierare: si non vere dixe-
rim, opto ut ignis incendio misere dispereā. Alter vero
sic: si non vere dixerim, opto ut fœdo ac sanguino morbo
corpus absumatur. Tertius autem hoc modo opto si
non vere dixerim, ut luminibus penitus orbatus sim. Ve-
rum quamvis nemo ex fidelibus propter nobilitatem ac
restatam inter omnes omnino Narcissi castimoniam,
atque adeo ob vitæ rationem ex virtutis regula tradu-
ctam, illis vel grauissimo iureiurando se obstringenti-
bus, animū aut fidem adhibuerit: ille ipse tamen partim
præ indignitate falso obiectæ criminacionis, partim præ
cupiditate vitæ in sapientiæ ac virtutis studio degende,
quam iam diu optauerat, ab oculis vniuersæ multitudi-
nis se penitus renouit, & in solitudine locisque desertis,
ad multorum annorum spatum, vitam transfigit. Verum
sublimis ille diuinæ iustitiae ultionisque obtutus, his
sceleribus patratis, minimè acquieuit: sed quam celeri-
me impios illos, & nequam homines, qui inter iuran-
dum, tam diris execrationibus se contra seipso obli-
gassent,

gassent, grauibus calamitatibus oppressit. Primus igitur illorum, scintilla peregrina noctu in ædes, quibus inhabitabat, ex nulla causa antegressa subito ruente, misere cum tota familia & stirpe sua rapido flammarum ardore omnino conflagravit. Alterius corpus eodem morbo, quem sibi tanquam multam fore impræcatus esset, ab extremis pedum digitis, ad caput usque infectum, contabuit. Tertius xixumnosos priorum euentus aspiciens, & Dei, qui oculis omnia intueretur, ineuitabilem ultionem admodum reformidans, palam inter omnes maleficia communiter à se suisque sociis per fraudem contra Narcissum admissa confessus est. Sed tamen dum pro delicto grauissimè condolebatur, tantis & tam acerbis lamentis se afflitauit, & usque eò lachrymas effundere non destitit, quoad utrumque oculum sibi penitus extinxisset. Atque hi pro ea criminazione falso contra Narcissum conficta tales poenas persoluerunt.

De Episcopis Hierosolymitanis & de Alexandre episcopo Hierosolymitano.

CAP. IX.

Vbi Narcissus se in locum desertum subduxisset, & à nemine esset pro certo cognitum, quo se receperisset, his qui finitimus ecclesijs præerant, visum fuit, ut alterum episcopum suffragiis crearent. Dius igitur (hoc enim nomine erat) delectus est: cui non longo tempore ecclesiam gubernanti, successit Germanion: quo mortuo, Gordius episcopatum obtinet. Cuius temporibus Narcissus, tanquam ex mortuis ad vitam denuo reuocatus, à fratribus (quippe omnes illos deinceps, tum quod tam placido ac quieto animo falso accusatus decesserat, tum quod singularis diuinæ sapientiæ & virtutis amore flagrabat, tum præterea omnium maxime, quod Deus de eius accusatoribus debita supplicia sumere dignatus est, in maiore sui admiratione rapiebat)

EVSEBII HISTORIAE

rapiebat) ut ecclesiæ gubernacula denuo susciperet, vehementer rogatus est. Et cum Narcissus non amplius propter ingrauescentem ætatem ministerio præesse posset, Alexander, de quo suprà locuti sumus, alterius ecclesiæ episcopüs diuina prouidentia per reuelatione, quæ noctu ipsi secundum quietem apparuisset, ut cum Narcisso in ministerio ecclesiæ fungendo coniungetur, accersitus est. Vnde Alexandrum, cum tanquam diuino quodam oraculo ex Cappadocum regione, vbi

Vide So-
cratē li.
7. fo. 275
a. & fo.
278. a.

primum in episcopatus gradu fuisset locatus, Hierosolymam tum voti, tum locorum visendorum causa contenteret, illius ecclesiæ fratres eum excipiunt benignissime, & non amplius domum reuerti permittunt: idque propter aliam reuelationem, ipsis itidem noctu visam: quæ quidem, voce euidentissima profusa, eis, qui erant inter illos ob virtutem spectatissimi, perspicue significauit, ut extra portas ciuitatis egressi, eum episcopum admitterent, qui ipsis à Deo ante designatus erat. Quo ad hunc modum gesto, Hierosolymitani communii episcoporum consensu, qui finitimas ecclesiæ procurabant, necessariò illum apud se manere coegerunt. Idem ipse Alexander in suis epistolis, quas ad Antinoitas scripsit, quæq; adhuc apud nos extant, Narcissi collegæ sui in præfectura ecclesiæ. Hierosolymitanæ gerenda mentionem facit, ista in extrema illa epistola ad verbū scribens. Salutat vos Narcissus, qui hic ante me episcopatus locum occupauit, & centum iam & sedecim annos ptergressus, mecum in eodem ministerio, quorundam præcibus coniunctus fuit: qui obsecrat vos, ut idem mecum, sentiat, eademque sitis voluntate. Atq; hæc isto modo.

De Serapione, & quæ eius extant monumentis.

CAP. X.

Ecclesiæ Antiochenæ, Serapione morte consopito, episcopatum capessit Asclepiades: qui persecutio- nis tempore, ob constantem fidei confessionem multum laudis & gloriæ adeptus est. Cuius in episcopatu m ordinationis, Alexander ad Antiochenos sribes,

112

ita ferè meminit. Alexander seruus Domini, & vincetus
Iesu Christi beatæ Antiochenorum ecclesiæ in do-
mino S. mihi audienti Asclepiadem, virum propter si-
dei amplitudinem ad ministerium accommodatissimū,
sanctæ quæ apud vos est, ecclesiæ episcopatum diuina
prouidentia obtinuisse, Dominus vincula mea, dum in
carcere conclusus tenebar, mitiora leuioraque reddi-
dit. Hanc autem epistolam per Clementem se misisse
significat, in fine illius scribens ad hunc modum. Itas
literas domini mei fratres, per beatum Clementem pres-
byterum, virum virtute & probitate eximium, ad vos
misi: quem & cognoscitis, & melius cognosetis. Qui
singulari Domini prouidentia, & clementiæ obtutu huc
aduentas, ecclesiam Christi tum stabiliuit, tum adauxit.
Quanquam Serapionis in scribendo industriæ & vigi-
liarum, alia credibile est apud alios conseruata esse mo-
numenta, sola tamen ea ad nos peruererunt, quæ con-
tra Doninum quandam, qui persecutionis tempore à si- *Alias Dō*
de in Christum excidisset, sequē ad Iudaicam supersti- *ninum.*
tionem transtulisset, scripta fuerunt, & ad Pontium &
Carinum, ecclesiasticos viros missa: atque certæ quæ-
dam ad alios epistolæ. Alius est liber ab eo confectus,
de euangelio, quod secundum Petrum dicitur: quem
quidem elucubravit, quò ea, quæ in eo erant, falso com-
memorata, penitus refellerit, idque propter certos fra-
tres, qui in ecclesia Rossensi illius euangelij simu-
latione, ad alienas doctrinas, & à fide discrepantes
se applicuerint: ex quo quidem libro pauca verba, qui-
bus suam de eo euangelio sententiam exponit, commo-
de citare non fuerit ab instituto alienum. Nos enim
fratres, & Petri & aliorum Apostolorum doctrinam re-
cipimus, sicut & Christi: sed libros quosdam eorum no-
minibus falso inscriptos, vtpote eius rei satis experti,
omnino repudiamus: idque pro certo cognoscentes,
nos eiusmodi non aliquando ab illis accepisse. Ego
enim cum essem apud vos, putabam certe omnes re-
cta fidei penitus addictos fuisse. Librum idcirco, qui
Petri euangelium inscribebatur, mihi ab illis oblatum,
cum minime perlegisset, equidem dicebam: quòd si,

Q

quia

EVSEBII HISTORIAE

quia hoc euangelium inter vos non legatur , animo & voluntate dissideatis , legatur quidem . Verum cum iam intelligam , illos occasione ex iis , quæ ipse tum dicebam , arrepta , in erroris cuiusdam latebras irrepfis se , ad vos denuo venire naturabo . Quare fratres breui me exspectatote . Nos autem fratres , minime nescij ciusnam erroris & sectæ auctor fuerit Marcianus , & quo pacto , dum ea , quæ loquebatur , non intellexit , sibi ipsi repugnauerit (quæ plane ex his , quæ ad vos scripta sunt , facile disceris) simul ac à quibusdam , qui hoc ipsum euangelium usurpat , hoc est , ab his , qui ex eo primum suum duxerunt errorem , quos appellamus δόκτορες , id est opinatores (complures enim & variæ sunt eorum disciplinæ , sensus & sententiaz) sciscitati essemus , poteramus facile animaduertere nonnullas illius euangelij sententias , cum vero rectoque seruatoris verbo consentientes esse , alias autem ab eo diuersas discrepantesque quas hic vestris tanquam oculis ad contemplandum subiecimus . Atque de Serapione hactenus .

*De Clementis operibus & scripturis,
quas ille commemorat.*

CAP. XI.

Clementis omnes octo libri σεωματᾶς , id est , varie contexti , apud nos integri seruantur . quos tali inscriptione donauit . Titi Flavij Clementis commentarij σεωματᾶς , hoc est varia ratione contexti , qui multiplicem veræ ac diuinæ Philosophiæ cognitionem compleantur . Totidem etiam libri sunt ab eo editi , qui ὑποτυθώσεις , id est , informationes inscribuntur : in quibus Pantænū , doctorem & magistrū suum nominatim memorat , cum commentarios eius in sacras literas recensendo , tum traditiones etiam explanando . Est eius liber ad Gentiles hortatorius . Tres item qui inscribuntur , pædagogus . Alius cuius titulus sic habet . Quisnam diues ille sit , qui saluetur . De paschate liber unus . Disputationes de ieiunio . Liber obrectationis . Est præterea liber eius hortatorius ad patientiam . Alius ad

nuper

*Sie Hiero.
ro. in ca-
tal.*

super baptizatos. Alius qui nuncupatur, Canon ecclesiasticus, siue contra eos, qui Iudeorum sequuntur errorem: quem episcopo Alexandro, de quo supra verbis fecimus, dedicauit. In libris *S̄ḡom̄at̄ōp̄*, non modo sententias ex sacra scriptura collectas disperse interxit, sed etiam ex gentilium scriptorum libris, si quid ab illicis commode dictum videatur sumit, cum Ḡecorum simul & Barbarorum opiniones, quae apud multos iactantur sunt, aperiendo, tum falsos & commentitios errores eorum, qui inter haereticos principem locum obtinebant, coarguendo: denique explanationem multiplicis doctrinæ, & literarum cuiusque generis, unde copiosa materia nobis suppetit prudentiæ, ante oculos lectoris proponit. Atque his vniuersis philosophorum dogmata admiscuit. Vnde non sine causa inscriptionem operis, argumento valde consentaneam fecit *S̄ḡom̄at̄ēḡ*. In eisdem octo libris utitur testimonii scripturarum, quibus à multis solet contradici: nimur sapientiæ, quæ Salomonis dicitur, & Ecclesiastici Iesu Sirach, & epistolæ ad Hebræos, & Barnabæ & Clementis, & Iude. Tatiani item librum contra Gentiles citat, & librum Cassiani, quem de temporum ordine conscripsit. Philonis porro, & Aristobuli, Iosephi, & Demetrij, & Eupolemi, Iudeorum scriptorum memoriam non præterit, quippe qui suis scriptis Moysen, & Iudeorum gentem vetere illa prosapia, quæ apud Græcos iastatur, longe antiquorem fuisse perspicue comprostrant. Atque isti Clementis libri, quos iam persecuti sumus, maxima optimarum disciplinarum materia referti sunt. In primo libro eiusdem operis de seipso loquitur, quod prope ad Apostolorum tempora successerit. In eisdem libris commentarios in Genesim se editurum pollicetur. Item in libro illius, quem de paschate composuit, fatetur se à familiaribus suis compulsum, ut traditiones, quas à veteribus presbyteris accepisset, literis proderet ad posteritatem. In eodem libro Melitonem, Irenæum, & alios nonnullos commemorat, narrationesque aliquot ex eorum libris

Q 2
bris

EVSEBII HISTORIAE

1238

bris petitas recenset. In libris *νιωτυδωρεωη*, ut summatim compræhendam, sicut in vniuersas scripturas quæ omnium consentiente auctoritate confirmantur, breves scripsit explicationes: ita neque eas quidem, quæ à multis vocantur in controuersiam, passus est interpretationum suarum expertes esse: Iudæ epistolam dico, & catholicas, & epistolam Barnabæ, & reuelationem, quæ Petri esse dicitur. Epistolam item ad Hebræos scriptam, Pauli esse affirmat: & Hebraico sermone ad Hebræos ab eo editam. Lucam autem eam accurate in Græcum, ut Græcis traderet, conuertisse: illudque plane ex interpretatione ipsa facile intelligi posse, quod epistola & acta Apostolorum idem orationis filum habent: atque hanc inscriptionem, Paulus Apostolus, non sine causa in epistolæ principio fuisse prætermis-
sam. Nam cum Paulus, ad Hebræos epistolam scriberet, quia illi præiudicata animis sententiam, & suspectam opinionem, contra eum eiusq; doctrinam combiberant, nomen consulto admodum non inscripsisse: ne in ipso exordio animos illorum prorsus ab epistolæ lectione auerteret. Deinde longius aliquanto in oratione progressus addit ista. Nam vero, sicut Beatus quidam presbyter dicebat: quoniam Dominus ipse Apostolus patris sui omnipotentis ad Hebræos missus fuit, Paulus quia erat ad gentes missus modeste quidem, cum ad Hebræos scriberet, se Apostolum Hebræorum non inscripsit, partim propter honorem, quem domino Hebræorum Apostolo tribuebat, partim ne cum gentium præco, & Apostolus esset, præter officium ad Hebræos scribere videretur. Rursus Clemens in eisdem libris traditionem de ordine temporum: quibus euangelia scripta erant, à veteribus presbyteris acceptam, ad hunc modum exponit. Euangelia, quæ in se complectuntur genealogias, ante scripta dicuntur. Illud, autem, quod secundum Marcum inscribitur, talem causam habuisse fertur. Cum Petrus Romæ publicè verbum Dei prædicaret, & Spiritus sancti instinctu, Euangelium Christi exponeret, multos, qui præsto, aderant

aderant, Marcum, utpote qui eum diutius comitatus fuisset, & eius verba memoria teneret, magnopere obsecrasse ferunt, ut ea, quæ fuissent ab illo prædicata, scriptis mandaret. Quod quidem euangelium simul ac ediderat, illis, qui illud ab eo rogauiſſent, impertiit. Petrum autem, vbi de eo certior factus erat, euangelium cum ratum fecisse, tum homines ad idem legendum adhortatū. Ioannem vero, utpote sacro sancti spiritus impulsu comotum, postquam intellexit ea, quæ ad corpus & humanitatem Christi spectabant, in illis euangeliis explicata, quorundam familiarium ac necessariorum rogatu, euangelium spirituale post reliquos euangelistas cōſcripſiſſe. Tot extant Clementis opera. Alexander item, de quo supra mentio facta est, Clementis simul & Panteni, velut quibuscum notitia sibi intercessiſſet, in epistola quadam ad Origenem meminit. Sic enim scribit. Hæc, ut scis, voluntas Dei fuit, ut amicitia à maioribus nostris inita, nobis firma & integra permaneret, imò indies fernētior effet, & stabilior. Nam illos beatos patres, qui ante nos viam virtutis sedulò institerunt (ad quos nō multò post nos profecturi sumus) cognouimus: Pantenum dico verè beatum, ac dominum meum, & sanctum Clemētem etiam Dominum meum, qui multum mihi ſæpe commodauit: & si quisquam sit alijs eius generis. Per quos quidem in tuam veni familiaritatē, qui longe optimus & Dominus, & frater mihi es. Atque hæc ita ſe habent.

De eximia Heraclē tum doctrina, tum eloquentia, & de Origenis in sacris literis ſtudio, & Symnacho diuinarum ſcripturarum interprete.

CAP. XII.

ADAMANTIAS (hoc enim erat etiam Origeni nomen) Zephyrino eisdem temporibus Romanam ecclesiā gubernante, scribit ſe Romam propterea iter fuſcepſiſſe, quod ſibi admodum erat in optatis, ecclesiam Rom. plane antiquissimam viſere. Vbi non diu commoratus, Alexandriam reuertitur. Arque ibi conſue-

Q 3 tum do-

EVSEBII HISTORIAE

P. 28

tum docendi munus , omni studio & industria exequitur; idque Demetrio illius ecclesiæ episcopo etiam tum cum admodū adhortante, & præcibus prope efflagitante, ut fratribus non grauaretur esse adiumento. Verum Origenes, postquam vidit seipsum non satis habere virium, cum ad reconditus rerum diuinarum studiū, & sanctarum scripturarum indagationē explicationemq;; tum ad eos in fidei principiis instituendos, qui ad ipsum accedebant, (à quibus dum alii post alios passim à primo usq; mane ad vesperam, ad eius ludum literarum quotidie commeabant ei ne respirandi quidem locus cōcedebatur) multitudinem discipulorum in duas partes distribuit: & Heraclam cæteris suis discipulis præferens, virū cum sacrarum literarum studiosum , tum reuera in aliis disciplinis disertissimum, tum philosophiæ deniq; non ignarum, socium in instituendi munere sibi asciuit : & huic eos erudiendos commisit, qui ipsis fidei elementis modo essent imbuendi: eorum autem disciplinam, qui in cursu erant positi, & ipso doctrinæ sacræ habitu aliquanto maturiores, sibi ipsi docendos reseruauit. Tanto porro studio tantaq; cupiditate sacrarum literarū accurate peruestigandarum ducebatur Origenes, ut linguam etiam Hebraicam studiose perdisceret: & non modo vetera scripturarum exemplaria apud Iudæos Hebraico sermone scripta custoditaque sibi acquireret , verum etiam aliorum interpretationes, qui præter septuaginta, sacras literas conuertissent , exquise indagaret: adeo ut præter tritas illas & vulgares Aquilæ, & Symmachî, & Theodotionis interpretationes aliquantum inter se discrepantes, alias quasdam præterea inueniret: quas iam longo tempore abstrusas, ex quibusdam recessibus (unde haud equidem scio) diligenter inuestigando eruit, tandemque in lucē eduxit. De quibus propter obscurā & obliteratā inscriptionē , cuius demum auctoris essent, penitus ignorans, istud solum indicat, quo pacto vnam quidem offendisset Nicopoli apud Actium litus, alteram in altero loco non dissimili. In Psalmorū libro, qui ῥητῶλας dicitur, id est qui septuplicem , ut ita dicam,

complectit.

complectitur translationem, post quatuor communes & vulgares interpretationes non solum quintam, sed etiam sextam, & septimam adiungens, in una illarum ostendit, quopacto ea in vrbe Hiericho, temporibus Antonini Seueri, esset in dolio reperta. Atque ipsas in vnum volumen omnes redigens, Columellis inter se distinxit, & alterum alteri ex aduerso vnâ cum exemplari Hebræorum, apposuit. Sic exemplaria illa, que ἔξαπλα dicuntur, nobis reliquit. Aquilæ porrò & Symmachi, & Theodotionis editionem, vna cum sepruaginta interpretum explicatione in opus quadrupliciter contextum separatum digessit. Intelligendum est Symmachum vnum ex his interpretibus hæresim Ebionitarum propugnasse. Ista autem hæresis ique Ebionæorum nomine appellatur, est eorum (sicuti ex superiori historiæ nostræ sermone dicimus) qui affirmant Christum ex Ioseph & Maria prognatum, eumque solum hominem existimant, & legem more Iudeorum obseruandam constanter asseuerant. Commentarij item Symmachi ad hoc usque tempus custodiuntur: in quibus ex testimonio euangelij secundum Mattheum errorem, de quo locuti sumus, roborare contendit. Istos commentarios Origenes cum aliis Symmachi in scripturas explicationibus, ostendit se à Iuliana quadam accepisse, atque illam ab ipso Symmacho eos libros sumptissime.

*De reprehenso ab Origene Ambroſio, &
doctrina Origenis.
CAP. XIII.*

Per idem tempus Ambrosius, qui Valentiniiani erroris prauitate erat infectus, ipsa veritate, cuius partes Origenes in disputando susceperebat, conuictus, confutatusq; ac veluti lucis splendore intérieore mēte illustratus, rectæ & ecclesiasticæ fidei se totū addixit. Alii etiā cōplures exquisita doctrina imbuti, ppter celebrē famā, quæ de Origene ubiq; emanauerat, ad eum se conferebant, periculū de accurata cumulataq; viri in sacris literis facultate & notitia facturi. Infiniti porro Hæretici &

Q. 4 Philo-

EVSEBII HISTORIAE

philosophi non pauci, omni literarū genere cum primis
eximii, studiose & attente ei animum aduertebant, & præ-
terquam quod sacris & diuinis literis, exteris præterea
disciplinis, quæ ad philosophiam attinebant, aliqua ex
parte ab illo eruditæ institutiq; fuerunt. Illos item, quos
ingenii acumine & bonitate valere intelligebat, phiso-
phiae cognitione, Geometria, Arithmética, & aliis id ge-
nus artibus, quæ ad grauiora studia viā muniunt, informa-
uit excoluitque. Deinceps ad philosophorum fœtas, eo-
rumque opiniones perdiscendas deduxit, & libros ab il-
lis conscriptos eis exposuit, cum præclare ip̄s eos com-
mentando, tum perspicaci mentis solertia in singula in-
tuendo, adeo ut philosophus plane insignis esset omniū
Græcorum sermone prædicatus. Complures item, qui
ingenio erant paulo obtusiore, ad humaniores literas,
quæ sunt in communi consuetudine positæ perdiscendas
impulit: assueras eos non parum fructus & commodita-
tis ex illis, & ad sacrarum literarum cognitionem, & ad
mentis ad easdem ingrediendas, præparationem, perce-
pturos. Vnde secularis, ut ita dicam, literaturæ ex philo-
sophia petitæ studiū & exercitationē sibi in primis necel-
fariā existimauit. Illius vero singularis præstatisq; in his
rebus progressionis testes sunt Græcorum philosophi,
qui eius temporibus viguerunt. In quorum libris cre-
bram huius viri mentionem inuenimus: præterea quod
nonnulli aliquando suos libros illi dedicabant, inter-
dum lucubrationes ad eum, tanquam ad magistrum quod
de illis iudicium ficeret, referebant. Verum quid atrinet
ista commemorare, cum Porphyrius, nostra iam memo-
ria, in Sicilia degens, (qui quidem libros contra nos,
quibus diuinæ scripturas calumniis infectari conatus
est, edidit: quique cum eorum commentariis sedulo e-
uoluendis, qui eos interpretati fuissent, nihil reperiret,
quod religionis nostræ doctrinæ vitio dare posset, tan-
quam dicendi facultate destitutus, se ad interpretes ip-
sos conuictis lacerandos conuertit, ipsumque Origenem
in primis, quem dum ipse adhuc adolescens erat, se co-
gnouisse dicit) cum ille, inquam, Porphyrius hominem,
quem probris & maledictis concidere molitur, imprudēs
maximis

maximis laudibus efferat, partim vera dicendo, cum aliter nullo modo dicere queat, partim falsa comminiscendo, in quibus se putarit à nemine posse persequi, quamquam aliquoties illum, quia Christianus erat, criminaatur, non raro tamen propter præstantiam, qua in studiis philosophiae, & liberalium artium disciplina excelluerit, summe admiratur, & maxima commendatione extollit. Cæterum eum hæc de eo commemorantem audiamus. Nonnulli dum in animo habebant, non ab impiis & vitiis Iudæorum scripturis desciscere, sed earum obscuritatem dissoluere aperireque, ad interpretationes quasdam male coherentes, & scripturis illis parum accomodatas se transtulerunt: quæ non tam ad defensionem exterè & peregrinè Iudæorum doctrinæ, quām ad approbationem & laudē suæ faciunt. Nam dum ea, quæ plane & aperte à Moyse dicta sunt, inani venditatione enigmata esse iactitant, & velut diuina oracula plena arcanorum mysteriorum summa veneratione celebrant, insolenti quadam arrigantia & fastidio elati, animi sui iudicium perstringunt, & leues vanasq; interpretationes introducunt. Deinde Paulo post subnectit. Huius inscitiae & stultæ opinionis exemplum ab Origene sumatur, viro, qui cum mihi, cum essem admodum adolescens, aliqua intercedebat familiaritas: qui quidem & illo tempore in maximo honore fuit, & adhuc est propter libros, quos post se reliquit, in non minore: cuius gloria apud istius doctrinæ professores ac magistros est cum magno splendore peruagata. Iste enim Ammonii factus auditor (qui nostra quidem ætate magnam in philosophia comparasset commendationem) tametsi ad literarum cognitionem & peritiam, magnam sane à magistro percipiebat vtilitatem, ad rectam tamen vitæ institutionem & modum, diuersam ab illo & omnino contrariam viuendi viam ingressus est. Nam Ammonius Christianus à Christianis parentibus educatus, quando in prudentia aliquam progressionem fecerat, & philosophiæ studia semel degustauerat, statim à Christianismo ad eam vitæ rationem, quæ humanis legibus gubernatur se transtulit. Origenes autem Græcus in Græcorum disciplinis in-

R. 5. Stirps

E V S E B I I H I S T O R I A E

stitutus, ad rude & barbarum vitæ genus temeraria quādam audacia inductus, animum appulit: ad quod se referens, cum seipso, tum ea perfectione & quali maturitate, quem in politiore doctrina adeptus fuisset, ad turpem, quæstum abusus est: atque quod ad vitam attinet, eam Christiano more iuuste impieque exegit: quod spectat ad opiniones, quas cum de aliis rebus, tum de diuino nomine tenebat, in illis Græcorum consuetudinem imitatus, etiam eorum doctrinam ad peregrinas & commentarias fabulas Iudeorum confirmandas, tanquam subsidiū sibi comparauit. Platonis enim libros semper habebat in manibus: in Numenii, & Cronii scriptis multum versabatur: Appollophane, Longino, & Moderato vtebatur familiariter: Nicomachi & aliorum illustrium Pythagororum monumenta terebat sedulo, Cheremonis Stoici, & Cornuti libros crebro usurpabat. Ex quibus cum rationem ac modum mysteriorum per allegorias explicandorum, quo Græci scriptores uti solebant, accurate didicisset, eum ipsum ad Iudaicas scripturas accommodauit. Hæc à Porphyrio in tertio libro operis sui contra Christianos conscripti, commemorata sunt: qui sane de viri studio & doctrinæ abundantia vere affrat, sed in reliquo sermone, in quo ait ipsum à Græcorum religione ad fidem Christi se transtulisse, Ammonium autem ex viuendi ratione, quæ est secundum verum dei cultum, ad mores Græcorum delapsum, perspicue certe (quid namque non falso comminisceretur, Christianorum hostis) atque adeo improbe mentitus est. Nam & instituta Christianæ disciplinæ (sicut historia superior declarauit) Origeni à parentibus integra tradebantur: & Ammonio sincera diuinæ philosophiæ religionisque Christianæ præcepta firma, usque ad extremum vitæ exitum, per manserunt: sicut hominis libri tanta elaborati industria tanquam multorum commendatione approbati (quos posteritati reliquit) adhuc multis in locis testes esse poterunt: ut ille, qui de consensu & conuenientia Moysis cum Iesu inscribitur: & alii qui reperiuntur apud literarum studiosos. Ista igitur hoc loco à nobis posita sint ad declarationem tum calumniæ maleuoli obtrectatoris

tum

tum exquisitæ & copiosæ Origenis in Gentilium disciplinis cognitionis: de qua in epistola quadam missa ad illos, qui ei vitio vertebant, quod tantum studium in illis disciplinis collocauisset, hæc scribit: Quoniam ad me verbo dei addictum & consecratum, fama de illa mea, quam iam in bonis literis adeptus fuisset, maturitate per multorum ora volitante, permulti cum hæretici, tum qui artium liberalium ac gentilium disciplinarum eruditione, & eximia philosophiæ notitia maxime præstabat, frequentes accederunt, placuit & dogmata hæreticorū, & philosophorum instituta, quæ de veritate differere propositæ diligenter peruestigare. Hoc autem fecimus, non solum Pantænum imitati, qui multis ante nos multum plane attulit adiumenti, quod illo studiorum genere exquisite instructus esset, verum etiam Heraclam, iam Alexandriæ præsbyterii gradum adeptum: quem apud discipline philosophiæ magistrum & doctorem, cum iam quinquennio antequam ego ad eam studiorum ratione audiendam me conferre cœperam, illi viro enixe operam dedisset, reperi. Et propterea non modo vulgari veste & communi, qua ante usus fuisset, exuta & deposita, philosophi apparatus, quem adhuc retinet, sibi assumpsit: verum etiam libros gentilium etiamnum euolue pro viribus non desistit. Atque hoc modo de Gentilium disciplinis, & earū studio Origenes dicitur responde. Eodē tempore illū scholę Alexádrinę operā manatē miles quidē adiit, & literas à præside Arabiæ tū Demetrio episcopo, qui ibidē rexit ecclesiā, tū præfecto, qui tū Aegypto præfuit, attulit, vt cū omni festinatione Origenem ad ipsum mitterent, qui in sacris literis ipsum erudit. Quapropter ab illis ad eū missus Origenes, proficiscitur in Arabiā: ac negotio cur eo se cōtulisset, breui ad exitū perducto, iterū Alexandriā reuertitur. Nō lōgo tē poris interuallo interiesto, vbi intestinū & ciuale bellū nō exiguū quidē ibi exardestebat, egress⁹ est Alexátria. & cū non satis tuto se in Aegypto cōmorari posse putaret, iter capit in Palæstinam, & Cesareæ ludum aperit: vbi licet nondum præsbyterii gradu potitus, ab episcopis, qui ibi erant, non ad disputandum solum, sed ad scripturas etiam aperiendas, magnopere

EVSEBII HISTORIAE

in communi ecclesiæ consilio rogatus est. Quod quidem poterit esse perspicuum ex his, quæ Alexander Hierosolymorum episcopus, & Theoctistus, episcopus Cæsareæ ad Demetrium in Origenis defensione sic ferè respondebant. Quod autem in literis adiunxeris, nunquā antea auditum, neque iam usurpatum, ut Laici, præsentibus episcopis disputarent, scripturasque exponerent, in eo mihi nescio quo modo videris perspicue falsa dixisse. Nam ubi idonei & habiles reperiuntur, qui fratribus in verbo Dei adiumento sint, à sanctis episcopis rogantr, ut populu in verbo instruant: sicut Larandis Euphrasius à Neone, Iconij Paulinus à Celso, & apud Synados, Theodorus ab Attico, qui omnes beati & pij fratres erant. Ac verisimile est, quamuis nobis obscurum & minime cognitum sit, illud idem in aliis locis fieri. Hic quem dico, Origenes adhuc adolescens, non modo ab episcopis quibuscum familiaritatem contraxerat, sed à peregrinis, qui illum propè ignorabant, isto modo in magno honore habitus fuit. Quin ubi Demetrius & per literas, eum accersuerat, & per diaconos ecclesiæ ut mature rediret Alexandriam, hortatus erat, ille cōreversus, consueta studia & exercitationes denuo obire coepit.

Quinam extant libri eorum qui tum temporum floruerunt.

CAP. XLIIII.

PEr idem tempus complures ecclesiastici viri eloquentia laude præstantes, floruerunt, quorum epistolas, quas alter alteri, scripsierunt, adhuc reseruatas reperire licet. Quæ etiam ad nostram usque ætatem, in Aelia. i. Hierosolymorum Bibliotheca, quæ est ab Alessandro, tum illic ecclesiam administrante exædificata, custoditæ fuerunt: ex qua Bibliotheca ipsi ad opus, quod habemus in manibus, permulta collegimus. In quorum disertorum virorum numero est Beryllus, episcopus Bostræ in Arabia, qui varios libellos ex optimis scriptoribus, tanquam flosculos excerptos una cum epistolis, & aliis operibus post se reliquit. Hippolytus etiam alterius ecclesiæ episcopus his annumeretur, qui idem prestitiuit.

præstitit. Disputatio porrò Gaij, viri eloquentissimi, Romæ Zephyrinò ecclesiam regente contra Proclum Phrygum erroris propugnatorem habita, ad nos peruenit. In qua & aduersariorum temeritatem & audaciam in nouis scripturis contexendis, reprimit refutatque: & tredecim solum memorat epistolas diui Pauli apostoli. epistolam autem ad Hebræos reliquis non annumerat. Nam illa apud quosdam Romanos etiam adhuc, apostoli epistolam esse non existimatur.

Qui eo tempore episcopi noti erant.

CAP. XV.

Antonino, cum septem annos, & sex menses regnasset, successit Macrinus: quo quidem ad annum eo munere perfungente, alias iterum Antoninus imperium capessit. Primo anno eius regni, Zephyrinus Pontifex Romæ, vbi decem & octo annos continuos ecclesiæ ministerium procurarat, vitam cum morte cōmutat. Hinc in Pontificatum successit Calixtus: qui vitam ad quinq; annos traducens, Urbano ecclesiam gubernandam reliquit. Eodem tempore, Antonino, quadriennio solum reip. gubernacula tenente, Imperator Alexáder in regnum Romanorum successit, per id temporis, Asclepiade mortuo, Philetus in ecclesiæ Antiochenæ rectionem succedit. Imperatoris illius mater, nomine Mamæa, mulier, si quæ alia, virtute, & pietate speciatiissima, vita & moribus cum primis religiosa, cum Origenis fama ita celebris passim hominum vagaretur sermonibus, ut ad eius etiā aures peruererit, permagno videbatur estimare, si non solum viri dignaretur asperitu, verum etiam eius in sacris literaris intelligentiæ, quam omnes admirabantur, periculum faceret. Illa igitur iam tum Antiochiæ commorans, perturbam satellitum, illum ad se accersiuit. Apud quam ille, vbi ad tempus moram fecerat, & multa, quæ ad gloriam Domini & diuinæ eius disciplinæ ac potentiae amplitudinem spectabant, ei exposuerat, ad consueta studia & exercitaciones se mature recepit,

Quæ

EVSEBII HISTORIAE
Quæ Hyppolyti monumenta ad nos peruenierunt.

CAP. XVI.

Illio ipso tempore Hippolitus præter alios plerosque commentarios, quos componebat, opus de Paschate conscripsit: in quo & temporum seriem explanat, & canonem quedam sedecim annorum de Paschate ponit, & tempora solum describit ad primum annum imperatoris Alexandri. Cætera cius scripta, quæ ad nos venerunt, sunt hæc. In sex dies commentarij. In ea, quæ sex dies sequuntur. Contra Marcionem liber. In Canticum Canticorum explanatio. In partes aliquot Ezechielis exposito. De Paschate liber. Contra omnes hereses liber. Extant præterea nonnulla alia eius monumenta, quæ apud multos conseruata inuenias.

De Origenis studio, & quod ecclesiastica dignitate dignus habitus fuerit.

CAP. XVII.

EX eo tempore Origenes commentarios in sacras literas scribere exorsus est: Ambrosio eum ad eam rem impellente maxime. Qui non solum infinitis prope verborum ad persuadendum accommodatorum hortationibus, sed copiosissimis subsidiis ad eiusmodi operam maximè necessariis illum ad hoc studii genus incitauit. Nam celeres scribæ, plures quam septem ei dictanti præsto aderant, qui præstitutis temporibus scribendi laborem vicissim susciperent. Librarii non pauciores, una cum pueris, quæ ad scite & concinne scribendum erant probe exercitatæ. Quibus omnibus Ambrosius rerum copiam affatim suppeditabat necessarium. Quinetiam in hac diuini & sacri eloquii commutatione, ac studio, vix dici potest, quam propensam operam ei contulerit, qua illum vel maximè ad commentariorum confectionem incenderet. Dum ista hoc modo geruntur, Urbano, qui Romanæ ecclesiæ Pontificatum gesserat, successit Pontianus. Antiochenæ ecclesiæ post Philetum, ministerium capessit Zebinus. Quibus temporibus, Origenes, necessitate negotii cuiusdam ecclesiastici

stici obeundi flagitante, in Gr̄ciam per Pal̄estinam iter fecit, & Cesareę p̄ manum impositionem episcoporum, qui in illis partibus rexerunt ecclesiam, munus suscepit pr̄sbyterii. Qui vero, deinceps fuerint de illo tumultus & discordiæ concitatę, quę de eisdem ita cōmotis ab episcopis, qui ecclesiis p̄fuerunt, decreta, denique quę incommoda cum in verbi Dei explicacione summa cum laude floreret, pertulerit, quanquam separatum opus, ad plenam eorum explicationem postulare videntur, tamen in secundo Apologiæ libro, quam pro eius defensione edidimus, aliqua ex parte quantum tenuitas ingenii nostri patiebatur, de eisdem disse ruimus.

Quenam in Alexandria docuerit.

CAP. XVIII.

PR̄ter ea, quę modo recensuimus, ista pr̄terea ad commemorandum necessaria putamus, quomodo in sexto libro explanationum, quas in euangelium Iohannis conscripserit, declarat se, cum adhuc Alexandrię versaretur, quinque priores contexuisse. Operis vero quod in vniuersum euangelium lucubrauit, viginti duo tomis solum ad nos peruererunt. In nouo libro commentariorum, quos confecit in Genesim (sunt enim omnes duodecim numero) non modo octo priores eiusdem operis Alexandrię composuisse, sed etiam in viginti quinque Psalmos, qui primi sunt, commentarios edidisse commonstrat. Quinetiam in Lamentationes Hieremias, quorum quinque tomis ad nos peruenerrunt, elaborauit. In quibus obiter, librorum, (duo quidem sunt) quos de resurrectione exarauit, facit mentionem. Porro libros de principiis, prius quām Alexandriam demigrarat, scripsit. Libros quoque, qui inscribuntur σεωματēς, qui sunt decem numero, in eadem ciuitate, Alexandro imperium gubernante, literis prodidit: sicut pr̄cipui tituli tomorum initiis integre p̄fixi declarant.